¹⁰² *L.r.*, d.8, q.1, a.1 (el subrayado es mío).

¹⁰³ “Essentia ipsius animae est etiam principium operandi, sed mediante virtute. *Principium autem essendi est immediate, quia esse non est accidens*”. (In *I Sent.*, d.3, q.4, a.2, ad 2; el énfasis es mío). “Effectus proprius et immediatus oportet quod proportionetur suae causae; unde oportet quod in omnibus illis, in quibus principium operationis proximum est de genere substantiae, quod operatio sua sit substantia; et hoc solum in Deo est: et ideo ipse solus est qui non agit per potentiam mediam differentem a sua substantia. In omnibus autem aliis operatio est accidens: et ideo oportet quod proximum principium operationis sit accidens, sicut videmus in corporibus quod forma substantialis ignis nullam operationem habet, nisi mediantibus qualitatibus activis et passivis, quae sunt quasi virtutes et potentiae ipsius. Similiter dico, quod ab anima, cum sit substantia, nulla operatio egreditur, nisi mediante potentia: nec etiam a potentia perfecta operatio, nisi mediante habitu.” *Ibid.*

¹⁰⁴ *L.r.*, d.8, q.1, a.1, ad 1.

¹⁰⁵ *Ibid.*

de las perfecciones que él unifica y perfecciona en la unidad de la persona. El pasaje *ex modo intelligendi* al *esse* implica no sólo un pasaje *per speciem* conforme a un modo estático o pasivo, sino también uno *per operationem*, conforme a un modo dinámico o activo. La *operatio* no ha de considerarse solamente a partir de la lógica de la composición sustancia-accidentes, sino también a partir de la lógica de la perfección, donde se contempla fontanalmente en el *esse* y luego transportada desde allí al resto de las partes de la entidad humana. La actividad del *esse* ciertamente necesita la actividad de las facultades en orden a llevar a cabo analógicamente su actividad infinita. En otras palabras, la perfección del *esse* en los seres creados es, a causa de su unión con la esencia, al mismo tiempo actual y potencial; y para reconducir (*reducere*) la potencia al acto, se necesita la actividad de las potencias. Ahora bien, desde la perspectiva de la lógica de la perfección, la actividad de las potencias no es meramente accidental sino principalmente manifestación de la perfección de un *esse personale*.

Podemos concluir que cuando el vestigio divino revela los atributos divinos (*attributa divina*), manifestando así algo del *quid divinum*, no revela la última perfección quiditativa divina, esto es, el ser inteligente. En cambio, la *imago Dei* revela que: 1) hay una causa suprema inteligente, no sólo una meramente existente; 2) los atributos de esta suprema causa son intelectuales, tal como son intelectuales su suprema unidad, bien, omnipotencia, etc.; 3) no sólo hay una trinidad que causa *unitas, forma, ordo*, tal como revela el vestigio¹⁰⁶, sino que la trinidad de la suprema causa es asimismo intelectual, capaz de causar la trinidad mental, a saber, la actividad de *memoria, intelligentia, voluntas*, que representa la imagen más alta de Dios en la tierra.